
 

 

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
COPIA 

 
 

Verbale di deliberazione 
del Sindaco del n.   36 del 29/08/2013. 

 
 
 OGGETTO: 
 
 
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 2013  -  
RELAZIONE  PREVISIONALE  E  PROGRAMMATICA  E  BILANCIO PLURIENNALE 
2013/2015. 
 
 
 L’anno  duemilatredici addì  ventinove del mese di  agosto alle ore 16 e minuti 30 nella Sede 
comunale, è presente il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, ed assiste il 
Segretario Comunale CRESCENTINI MICHELE il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 Il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, apre la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

DELIBERA DEL SINDACO 
 
 
PREMESSO che, sulla base di quanto disposto dall’articolo 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, 
gli Enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione, nel rispetto dei principi di unità, 
annualità, universalità e integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità; 
 
RILEVATO che, ai sensi degli articoli 170 e 171 del richiamato D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, al 
bilancio annuale di previsione devono essere allegati una relazione previsionale e programmatica e 
un bilancio pluriennale di competenza, di durata pari a quella della regione di appartenenza e 
comunque non inferiore a tre anni; 
 
ATTESO che lo schema di Bilancio annuale di previsione, la Relazione previsionale e 
programmatica e lo schema di Bilancio pluriennale sono predisposti dall’organo esecutivo e da 
questo presentati all’organo consiliare, ai sensi dell’art. 174 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
 
DATO ATTO  che, in relazione alle norme prima richiamate, è stato chiesto ai competenti uffici di 
predisporre: 
• la Relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2013 e pluriennale 2013/2015; 
• lo schema di Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2013; 
• lo schema di Bilancio pluriennale 2013/2015; 
dando agli stessi uffici le opportune direttive; 
 
ACCERTATO  che: 
• a conclusione dei lavori preparatori, durante i quali sono state analizzate le proposte avanzate 

dalle forze politiche e sociali, il Servizio Finanziario ha fedelmente riportato negli appositi 
documenti contabili le previsioni da iscrivere in bilancio; 

• i predetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni di legge e che, in 
particolare: 
- le spese correnti sono contenute entro i limiti fissati dalle vigenti norme; 
- sono stati rispettati tutti i principi di bilancio previsti dagli artt.151, comma 1, e 162 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
- risulta osservata la coerenza interna degli atti e la corrispondenza dei dati contabili con 

quelli delle deliberazioni, nonché con i documenti giustificativi allegati alle stesse, ai sensi 
dell’art.133, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

- il gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione e applicazione delle tariffe 
deliberate; 

- l'aliquota dell’Imposta Municipale Propria è rimasta invariata rispetto al’anno 2012; 
-  i servizi in economia sono gestiti nel rispetto delle vigenti disposizioni; 
-  sono state rispettate le disposizioni di cui agli artt. 6 e 9 del D.L.78/2010 riguardo ai limiti 

massimi di spesa; 
- è rispettato il limite dell’6% di cui all’art. 108 della Finanziaria 2011 riguardo all’assunzione 

di mutui per l’anno 2013 (entrate correnti anno 2011 € 1.526.637,91, interessi passivi mutui 
al 31.12.2012 € 74.480,47 rapporto 4,87%); 

 
ESAMINATI  la Relazione previsionale e programmatica per il periodo 2013-2015, nonché gli 
schemi di Bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e di Bilancio pluriennale 
2013/2015, redatti in conformità alle vigenti disposizioni; 
 



 

 

VISTI:  
- i regolamenti per l’applicazione dei tributi; 
- le proprie precedenti deliberazioni con le quali sono state determinate, ai fini del pareggio di 

Bilancio, le aliquote dei tributi e le tariffe dei servizi; 
- gli strumenti urbanistici vigenti comunali e di enti territoriali sovraordinati; 
- il parere del Responsabile del Servizio Finanziario; 
- il D.P.R. 31 gennaio 1996 n.194; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il Decreto del Ministero degli Interni che ha differito al 30 settembre 2013 il termine di 

approvazione del bilancio di previsione esercizio 2013; 
 
CON VOTI  unanimi e favorevoli espressi nelle forme di Legge; 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 
1. DI PRESENTARE all’approvazione del Consiglio Comunale, per gli effetti di cui all’art.174, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267: 

- la Relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2013; 
- lo schema di Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2013; 
- lo schema di bilancio pluriennale 2013-2015, di durata pari a quello della regione di 
appartenenza; 

 
2. DI ALLEGARE  al presente atto la seguente documentazione che ne forma parte integrante e 
sostanziale: 
 - totale riepilogativo del bilancio pluriennale 2013/2015; 
 - elenco degli investimenti; 
 - parere del Responsabile del Servizio sulla proposta di bilancio; 
 
3. DI TRASMETTERE  copia della presente deliberazione all’Organo di revisione economico-
finanziaria per il parere previsto dal combinato disposto degli artt. 174, comma 1, e 239, comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
 
4. DI DISPORRE la presentazione della Relazione previsionale e programmatica, nonché degli 
schemi di Bilancio annuale di previsione e di Bilancio pluriennale, con i relativi allegati, all’organo 
consiliare, nei termini previsti dal Regolamento comunale di contabilità; 
 
5. DI DICHIARARE , con successiva votazione unanime e favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 4, del T.U. 
 



 

 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 

 Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Presidente       Il Segretario Comunale 

f.to D'ONOFRIO GIUSEPPE           f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
x la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
          Il Responsabile 
              f.to MARI Rag. Rosita 
 
□ la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 
          Il Responsabile 
         f.to  
 

========================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi (art.32 Legge 
69/2009 e s.m.i.) a partire dal 05.09.2013 
 
                Il Segretario Comunale 
         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
 La presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Gignese, lì 05.09.2013 
              Il Segretario Comunale 
          CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
Esecutiva in data 29.08.2013 
 perchè: 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
                Il Segretario Comunale 
         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

Verbale di deliberazione del Sindaco del n.   36 del 29/08/2013. 
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 2013  -  
RELAZIONE  PREVISIONALE  E  PROGRAMMATICA  E  BILANCIO PLURIENNALE 
2013/2015. 
 


